五、现金及现金等价物净增加额  63,297,813.97 -45,512,696.12

加：期初现金及现金等价物余额  153,009,652.33 109,816,758.33

六、期末现金及现金等价物余额  216,307,466.30 64,304,062.21

法定代表人：李铭全   主管会计工作负责人：李铭全   会计机构负责人：赵刚涛

39

三、 财务报表附注

（一） 附注事项索引

事项 是或否 索引

1．半年度报告所采用的会计政策与上年度财务报表是否变化 □是 √否

2．半年度报告所采用的会计估计与上年度财务报表是否变化 □是 √否

3．是否存在前期差错更正 √是 □否

4．企业经营是否存在季节性或者周期性特征 □是 √否

5．存在控制关系的关联方是否发生变化 □是 √否

6．合并财务报表的合并范围是否发生变化 □是 √否

7．是否存在证券发行、回购和偿还情况 □是 √否

8．是否存在向所有者分配利润的情况 □是 √否

9．是否根据会计准则的相关规定披露分部报告 □是 √否

10．是否存在半年度资产负债表日至半年度财务报告批准报出

日之间的非调整事项

□是 √否

11．是否存在上年度资产负债表日以后所发生的或有负债和或

有资产变化情况

□是 √否

12．是否存在企业结构变化情况 □是 √否

13．重大的长期资产是否转让或者出售 □是 √否

14．重大的固定资产和无形资产是否发生变化 □是 √否

15．是否存在重大的研究和开发支出 □是 √否

16．是否存在重大的资产减值损失 □是 √否

17．是否存在预计负债 □是 √否

附注事项索引说明：

1、前期差错更正

   2022 年公司委托华兴会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2022 年半年度财务数据进行审阅，为

了使 2022年半年度报告上期同期数据更具有可比性，公司按照经审阅的 2022年半年度报告数据口径对

2021 年半年度报告数据（未经审计或审阅）进行了会计差错更正。该更正符合《企业会计准则第 28 号

——会计政策、会计估计变更和差错更正》的要求，能更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成

果。该更正事项仅属于《2021 年半年度报告》相关事项，已披露经审计的《2021 年年度报告》中不存

在该类差错，因此《2021年半年度报告》更正事项不会导致公司对《2021年年度报告》数据进行更正。

项目

2021 年 6 月 30 日和 2021 年半年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

资产总计 358,296,507.31   528,805.87  358,825,313.18  0.15%

负债合计  35,443,504.47  -3,723,344.36   31,720,160.11  -10.51%

未分配利润 124,142,149.36   2,753,146.05  126,895,295.41  2.22%

归属于母公司所有者权益合计 322,853,002.84   4,252,150.23  327,105,153.07  1.32%

少数股东权益   -

所有者权益合计 322,853,002.84   4,252,150.23  327,105,153.07  1.32%

加权平均净资产收益率%（扣非前） 9.44% 1.19% 10.63% -

加权平均净资产收益率%（扣非后） 8.82% 1.13% 9.95% -

营业收入 131,411,944.76  -2,655,129.50  128,756,815.26  -2.02%

净利润  28,874,659.07   3,607,982.15   32,482,641.22  12.50%

40

其中：归属于母公司所有者的净利润（扣

非前）
 28,874,659.07   3,607,982.15   32,482,641.22  12.50%

其中：归属于母公司所有者的净利润（扣

非后）
 26,973,599.36   3,433,311.36   30,406,910.72  12.73%

少数股东损益   -

（二） 财务报表项目附注

财务报表附注

一、 公司的基本情况

（一） 公司概况

佛山纬达光电材料股份有限公司（以下简称“公司”）是于2004年1月8日经佛山市对外贸易经济合

作局“佛外经贸促字[2004]3号”文批准，由佛山佛塑科技集团股份有限公司（原名“佛山塑料集团股

份有限公司”）与亚化光电控股有限公司、亚化国际（股）公司共同出资设立的中外合资企业，营业执

照注册号为“企合粤禅总字第002153号”，注册资本956万美元。

2010年5月28日，经佛山市对外贸易经济合作局“佛外经贸促字[2010]96号”文批准，公司注册资

本增加439.68万美元，其中：佛山佛塑科技集团股份有限公司增加出资188.09万美元；亚化光电控股有

限公司增加出资75.71万美元；亚化国际（股）公司增加出资78.18万美元；新股东佛山市三水区昱纬投

资有限公司以169.51万美元认购注册资本97.70万美元。增资后公司注册资本为1,395.68万美元。

2018年1月，经股东会决议通过，由佛山纬达光电材料有限公司原有全体股东作为发起人，对佛山

纬达光电材料有限公司进行整体变更，发起设立佛山纬达光电材料股份有限公司，以截至2017年9月30

日经审计的净资产172,363,600.50元作为折股依据，相应折合股本113,000,000.00元，超过折合股本部